



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 26 октября 2023 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
20 октября 2023 г.
№ 291рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 20 октября 2023 года № 291рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2023 года № 3-ЗИД-VII (САЗ 23-4); от 30 января 2023 года № 6-ЗИД-VII (САЗ 23-5); от 8 февраля 2023 года № 14-ЗИ-VII (САЗ 23-6); от 8 февраля 2023 года № 16-ЗД-VII (САЗ 23-6); от 16 февраля 2023 года № 26-ЗИД-VII (САЗ 23-7,1); от 29 марта 2023 года № 57-ЗД-VII (САЗ 23-13); от 5 апреля 2023 года № 70-ЗИД-VII (САЗ 23-14); от 10 мая 2023 года № 96-ЗИД-VII (САЗ 23-19); от 10 мая 2023 года № 98-ЗИД-VII (САЗ 23-19); от 1 июня 2023 года № 117-ЗИД-VII (САЗ 23-22); от 13 июня 2023 года № 130-ЗИ-VII (САЗ 23-24); от 13 июня 2023 года № 136-ЗИ-VII (САЗ 23-24); от 13 июня 2023 года № 137-ЗИ-VII (САЗ 23-24); от 15 июня 2023 года № 140-ЗИД-VII (САЗ 23-24); от 10 июля 2023 года № 192-ЗИД-VII (САЗ 23-28); от 10 июля 2023 года № 194-ЗД-VII (САЗ 23-28); от 12 июля 2023 года № 208-ЗИ-VII (САЗ 23-28); от 27 июля 2023 года № 272-ЗИ-VII (САЗ 23-30); от 27 июля 2023 года № 277-ЗИД-VII (САЗ 23-30); от 22 сентября 2023 года № 278-ЗИД-VII (САЗ 23-38); от 10 октября 2023 года № 317-ЗИ-VII (САЗ 23-41), следующие изменения.

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1.

Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:

- а) доходы в сумме 3 937 353 113 рублей;
- б) предельные расходы в сумме 7 013 670 613 рублей;
- в) предельный дефицит в сумме 3 076 317 500 рублей, или 43,86 процента к предельному размеру расходов».

2. Пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики местных бюджетов городов (районов) согласно Приложению № 4 к настоящему Закону, в том числе:

а) доходы в сумме 1 410 781 111 рублей согласно Приложению № 4.1 к настоящему Закону;

б) предельные расходы в сумме 1 735 269 633 рубля;

в) предельный размер дефицита в сумме 324 488 522 рубля, или 18,70 процента к предельным расходам».

3. Подпункт 2) подпункта а) пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2) по местным бюджетам городов (районов) – 62 773 596 рублей, или 100 процентов предельных расходов, в том числе:

а) городу Тирасполю – 17 609 568 рублей;

б) городу Днестровску – 1 228 399 рублей;

в) городу Бендеры – 12 114 949 рублей;

г) городу Рыбнице и Рыбницкому району – 12 777 206 рублей;

д) городу Дубоссары и Дубоссарскому району – 4 740 894 рубля;

е) городу Слободзее и Слободзейскому району – 6 661 543 рубля;

ж) городу Григориополю и Григориопольскому району – 4 328 873 рубля;

з) городу Каменке и Каменскому району – 3 312 164 рубля».

4. Подпункт 2) подпункта б) пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2) по местным бюджетам городов (районов) – 10 275 669 рублей, или 100 процентов предельных расходов, в том числе:

а) городу Тирасполю – 5 696 252 рубля;

б) городу Днестровску – 437 544 рубля;

в) городу Бендеры – 2 115 660 рублей;

г) городу Рыбнице и Рыбницкому району – 1 583 255 рублей;

д) городу Дубоссары и Дубоссарскому району – 392 988 рублей;

е) городу Григориополю и Григориопольскому району – 50 000 рублей».

5. В Приложении № 4 к Закону:

а) по строке 1 «Доходы»:

1) по столбцу «Бендеры» цифровое обозначение «274 119 331» заменить цифровым обозначением «275 208 061»;

2) по столбцу «ВСЕГО» цифровое обозначение «1 409 692 381» заменить цифровым обозначением «1 410 781 111»;

б) по строке 2 «Предельные расходы, в т.ч.»:

1) по столбцу «Бендеры» цифровое обозначение «329 230 391» заменить цифровым обозначением «330 319 121»;

2) по столбцу «ВСЕГО» цифровое обозначение «1 734 180 903» заменить цифровым обозначением «1 735 269 633»;

в) по строке 2.1 «на оплату коммунальных услуг»:

1) по столбцу «Бендеры» цифровое обозначение «12 112 932» заменить цифровым обозначением «12 114 949»;

2) по столбцу «ВСЕГО» цифровое обозначение «62 771 579» заменить цифровым обозначением «62 773 569»;

г) по строке 2.2 «на возмещение льгот по коммунальным услугам и услугам жилищного фонда»:

1) по столбцу «Бендеры» цифровое обозначение «2 421 641» заменить цифровым обозначением «2 115 660»;

2) по столбцу «ВСЕГО» цифровое обозначение «10 581 680» заменить цифровым обозначением «10 275 699».

6. В Приложении № 4.1 к Закону:

а) по коду 2000000 «Неналоговые доходы»:

1) по столбцу «Бендеры» цифровое обозначение «4 944 493» заменить цифровым обозначением «6 033 223»;

2) по столбцу «ВСЕГО» цифровое обозначение «29 827 999» заменить цифровым обозначением «30 916 729»;

б) по коду 2020000 «Доходы от продажи имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности»:

1) по столбцу «Бендеры» цифровое обозначение «1 615 204» заменить цифровым обозначением «2 703 934»;

2) по столбцу «ВСЕГО» цифровое обозначение «4 569 537» заменить цифровым обозначением «5 658 267»;

в) по коду 2020100 «Поступления от приватизации объектов государственной и муниципальной собственности»:

1) по столбцу «Бендеры» цифровое обозначение «1 580 000» заменить цифровым обозначением «2 668 730»;

2) по столбцу «ВСЕГО» цифровое обозначение «4 135 644» заменить цифровым обозначением «5 224 374»;

г) по строке «ИТОГО»:

1) по столбцу «Бендеры» цифровое обозначение «274 119 331» заменить цифровым обозначением «275 208 061»;

2) по столбцу «ВСЕГО» цифровое обозначение «1 409 692 381» заменить цифровым обозначением «1 410 781 111».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» (далее – проект закона) разработан в связи с необходимостью внесения некоторых корректировок в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год».

Проектом закона предлагается:

1) привести в соответствие плановые и фактические суммы поступлений от приватизации объектов государственной и муниципальной собственности в связи с доходом, полученным от приватизации объектов муниципальной собственности, в сумме 1 088 730 рублей, а именно увеличить плановые показатели доходов по бюджету города Бендеры на сумму поступившего дохода и, соответственно, показатели расходов в размере 1 088 730 рублей;

2) в связи с увеличением на основании согласованных с Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской Республики натуральных показателей лимитов потребления природного газа, для недопущения несанкционированного прироста кредиторской задолженности по городу Бендеры увеличить лимиты потребления природного газа для муниципального учреждения «Служба благоустройства и озеленения» в количестве 12,172 тысяч м³ в натуральных показателях на 2023 год (письмо Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 28 июля 2023 года № 01-24/6526), что в денежном эквиваленте составляет 2 017 рублей (без увеличения общей суммы предельных расходов местного бюджета города Бендеры). Покрытие дополнительных расходов местного бюджета города Бендеры будет осуществлено за счет перераспределения с иных направлений расходов на увеличение расходов на оплату коммунальных услуг в сумме 2 017 рублей;

3) в связи с принятием Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2023 года № 277-ЗИД-VII «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-30), для муниципальных учреждений здравоохранения, реализовавших пилотный проект в 2017 – 2022 годах, РУ МЗП установлен в размере 9,4 рубля. Решением о бюджете города Бендеры на 2023 год фонд оплаты труда по муниципальному учреждению «Бендерский лечебно-диагностический центр» установлен на уровне 2022 года в соответствии с нормами статьи 56 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» и с учетом РУ МЗП – 8,4 рубля для медицинских работников и 7,9 рубля для прочих специальностей.

Учитывая наличие плановой экономии, сложившейся по расходам, связанным с возмещением льгот по коммунальным услугам и услугам

жилищного фонда в сумме 305 981 рублей, и объективную необходимость увеличения плановых лимитов по фонду оплаты труда муниципального учреждения «Бендерский лечебно-диагностический центр» в сумме 357 245 рублей, данную экономию предлагается направить на увеличение лимитов по фонду оплаты труда муниципального учреждения. Указанное изменение не потребует увеличения общей суммы предельных расходов местного бюджета города Бендеры.

С учетом вышеизложенного, социально-экономическими последствиями принятия проекта закона будет являться обеспечение сбалансированности доходной и расходной частей консолидированного и местного бюджета города Бендеры;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года № 35-З «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1);

в) принятие проекта закона не потребует внесения дополнений и изменений в иные нормативные правовые акты;

г) для вступления в силу проекта закона не требуется принятия отдельного нормативного правового акта;

д) реализация проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат за счет средств республиканского бюджета.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 1. Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе: а) доходы в сумме 3 936 264 383 рубль; б) предельные расходы в сумме 7 012 581 883 рубль; в) предельный дефицит в сумме 3 076 317 500 рублей, или 43, 87 процента к предельному размеру расходов.</p>	<p>Статья 1. Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе: а) доходы в сумме 3 937 353 113 рублей; б) предельные расходы в сумме 7 013 670 613 рублей; в) предельный дефицит в сумме 3 076 317 500 рублей, или 43, 86 процента к предельному размеру расходов.</p>
2.	<p>Статья 3. 1. Утвердить основные характеристики местных бюджетов городов (районов) согласно Приложению № 4 к настоящему Закону, в том числе: а) доходы в сумме 1 409 692 381 рубль согласно Приложению № 4.1 к настоящему Закону; б) предельные расходы в сумме 1 734 180 903 рубль; в) предельный размер дефицита в сумме 324 488 522 рубль, или 18,71 процента к предельным расходам.</p> <p>...</p>	<p>Статья 3. 1. Утвердить основные характеристики местных бюджетов городов (районов) согласно Приложению № 4 к настоящему Закону, в том числе: а) доходы в сумме 1 410 781 111 рублей согласно Приложению № 4.1 к настоящему Закону; б) предельные расходы в сумме 1 735 269 633 рубль; в) предельный размер дефицита в сумме 324 488 522 рубль, или 18,70 процента к предельным расходам.</p> <p>...</p>
3.	<p>Статья 7. 1. а) на оплату коммунальных услуг, потребляемых органами государственной власти и управления, организациями, финансируемыми из бюджетов различных уровней: 1) по республиканскому бюджету – 73 117 134 рубль, или 100 процентов утвержденных расходов; 2) по местным бюджетам городов (районов) – 62 771 579 рублей, или 100 процентов предельных расходов, в том числе: а) городу Тирасполю – 17 609 568 рублей; б) городу Днестровску – 1 228 399 рублей; в) городу Бендеры – 12 112 932 рубль; г) городу Рыбнице и Рыбницкому району – 12 777 206 рублей;</p>	<p>Статья 7. 1. а) на оплату коммунальных услуг, потребляемых органами государственной власти и управления, организациями, финансируемыми из бюджетов различных уровней: 1) по республиканскому бюджету – 73 117 134 рубль, или 100 процентов утвержденных расходов; 2) по местным бюджетам городов (районов) – 62 773 596 рублей, или 100 процентов предельных расходов, в том числе: а) городу Тирасполю – 17 609 568 рублей; б) городу Днестровску – 1 228 399 рублей; в) городу Бендеры – 12 114 949 рублей; г) городу Рыбнице и Рыбницкому району – 12 777 206 рублей; д) городу Дубоссары и Дубоссарскому району – 4 740 894 рубль;</p>

	<p>д) городу Дубоссары и Дубоссарскому району – 4 740 894 рубля;</p> <p>е) городу Слободзее и Слободзейскому району – 6 661 543 рубля;</p> <p>ж) городу Григориополу и Григориопольскому району – 4 328 873 рубля;</p> <p>з) городу Каменке и Каменскому району – 3 312 164 рубля;</p> <p>...</p>	<p>е) городу Слободзее и Слободзейскому району – 6 661 543 рубля;</p> <p>ж) городу Григориополу и Григориопольскому району – 4 328 873 рубля;</p> <p>з) городу Каменке и Каменскому району – 3 312 164 рубля;</p> <p>...</p>
<p>4.</p>	<p>Статья 7. 1.</p> <p>б) на возмещение льгот по оплате гражданами жилищно-коммунальных услуг:</p> <p>1) по республиканскому бюджету – 55 499 067 рублей, или 46,72 процента утвержденных расходов;</p> <p>2) по местным бюджетам городов (районов) – 10 581 680 рублей, или 100 процентов предельных расходов, в том числе:</p> <p>а) городу Тирасполю – 5 696 252 рубля;</p> <p>б) городу Днестровску – 437 544 рубля;</p> <p>в) городу Бендеры – 2 421 641 рубль;</p> <p>г) городу Рыбнице и Рыбницкому району – 1 583 255 рублей;</p> <p>д) городу Дубоссары и Дубоссарскому району – 392 988 рублей;</p> <p>е) городу Григориополу и Григориопольскому району – 50 000 рублей;</p> <p>в) на компенсацию государственной поддержки населению – бытовым потребителям в виде понижения стоимости потребленных коммунальных услуг государственному унитарному предприятию «Водоснабжение и водоотведение» в сумме 49 492 097 рублей, или 22,31 процента предельных расходов, которые направляются государственным унитарным предприятием «Водоснабжение и водоотведение» на мероприятия согласно Приложению № 2.32 к настоящему Закону.</p> <p>...</p>	<p>Статья 7. 1.</p> <p>б) на возмещение льгот по оплате гражданами жилищно-коммунальных услуг:</p> <p>1) по республиканскому бюджету – 55 499 067 рублей, или 46,72 процента утвержденных расходов;</p> <p>2) по местным бюджетам городов (районов) – 10 275 699 рублей, или 100 процентов предельных расходов, в том числе:</p> <p>а) городу Тирасполю – 5 696 252 рубля;</p> <p>б) городу Днестровску – 437 544 рубля;</p> <p>в) городу Бендеры – 2 115 660 рублей;</p> <p>г) городу Рыбнице и Рыбницкому району – 1 583 255 рублей;</p> <p>д) городу Дубоссары и Дубоссарскому району – 392 988 рублей;</p> <p>е) городу Григориополу и Григориопольскому району – 50 000 рублей;</p> <p>в) на компенсацию государственной поддержки населению – бытовым потребителям в виде понижения стоимости потребленных коммунальных услуг государственному унитарному предприятию «Водоснабжение и водоотведение» в сумме 49 492 097 рублей, или 22,31 процента предельных расходов, которые направляются государственным унитарным предприятием «Водоснабжение и водоотведение» на мероприятия согласно Приложению № 2.32 к настоящему Закону.</p> <p>...</p>